
Aj naša obec sa zapojila 
do celoslovenskej akcie 
Vyčistime si Slovensko, 
ktorú organizovalo Minis-
terstvo životného prostre-
dia SR ku Dňu zeme.

Čistenie verejných 
priestranstiev,  nelegál-
nych skládok, priľahlých 
lesíkov sme si naplánovali 
na sobotu 21. apríla o de-
viatej ráno. Aj keď sme sa  
prebudili do daždivého po-

časia, na dohodnutý ter-
mín sa začali schádzať ob-
čania a aj napriek dažďu  
sa dali s elánom do práce. 
Chuť do roboty za účelom 
zlepšiť životné prostre-
die kde bývame, mali nie-
len dospelí, ale i mládež. 
S elánom sa zapájali do 
práce podľa pokynov sta-
rostu. Postupne sa poča-
sie premenilo na krásny 
slnečný deň a hneď mali 
všetci zúčastnení lepšiu 
náladu. Na akcii sa zúčast-
nilo 52 občanov. V rámci 
akcie členovia Poľovnícke-
ho združenia Dubník Šin-
tava vyčistili priestory le-
síka „Šopornianska hora“. 

K akcii sa pripojila aj miest-
na organizácia záhradká-
rov, kde predseda organi-
zácie p. Holbík vyčistil zá-
hon pri požiarnej zbrojnici. 
Ostatní občania v miest-
nych parkoch vyhrabali 
trávu, vyzbierali odpad, v 
kvetináčoch na námestí sa 
vysadili rôzne kríky, vyčis-
tili priestor okolo kostola. 
Vyčistili sme i priestor pri 
ceste takzvanej „šalanky“, 
priestory na hlavnej ces-
te smerom na Šoporňu (na 
začiatku starej patanskej 
cesty). Spolu sme vyzbie-
rali 11 ton odpadu.

Obecný úrad poskytol 

mechanizmus na nalože-
nie odpadu – HON, tiež ná-
radie a rukavice. Odvoz od-
padu sponzorsky zabez-
pečila firma SEDLAČEK 
– Ing. Ľubomír Sedláček. 
K uloženiu odpadu bola ná-
pomocná firma Komplex-
odpadová spločnosť Pusté 
Sady - Ing. Jaroslav Seren-
čéš, ktorá uložila odpad.

Po vyčistení všetkých 
naplánovaných lokalít sa 
zúčastnení občania i keď 
unavení, ale s dobrým po-
citom z vykonanej práce 
zúčastnili na občerstvení 
Výborný guláš navarila ku-
chárka Marta Mizeríková. 
Chlieb sponzorsky veno-

val p. Kubovič z miestnej 
pekárne. Nechýbalo dob-
ré vínko, káva, minerálka. 

Starosta chce aj touto 
cestou poďakovať všetkým  
občanom, poľovníkom za  
účasť na tejto akcii, že im 
nie je ľahostajné prostre-
die v ktorom žijeme. Záro-
veň tiež vyzýva všetkých 
občanov, aby udržiavali 
verejné priestranstvá v čis-
tote, aby sme sa lepšie cí-
tili a aby i návštevníci na-
šej obce mohli povedať, že 
máme peknú obec.

text: Marianna Holbíková, 
foto:  Slávka Dobišová

ČISTILI SME 
OBEC

sponzor kvetináčov: firma Karovič a dovoz firma Sedláček

PRED

PO
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PRÍHOVOR ŠÉFREDAKTORKY
Prešli štyri mesiace a opäť sa vám prihovárame na 

stránkych spravodaja. Počas uplynulých štyroch mesia-
cov som spoločne s redakčnou radou skladala mozai-
ku udalostí nášho obecného života. Priebežne sme sa 
zúčastňovali akcií obce, fotografovali, písali príspevky, 
chodili s otvorenými očami, ušami a srdcom....

To, čo sa nám podarilo zachytiť je len časť dedinskej 
atmosféry, ale verím, že všetci sa nadýchate tej vône 
zvanej domov.

Príjemné čítanie vám želá Mgr. Zuzana Endelová

NOVÉ HASIČSKÉ AUTO 
18. február 2012 sa zapíše do histórie Dob-

rovoľného hasičského zboru v Šintave ako 
významný deň. 

Vyslúžilú hasičskú Áviu nahradilo nové 
vozidlo Iveco Daily. Slávnostne ho našim 
hasičom bol odovzdať do užívania minister 
vnútra SR Daniel Lipšic, prezident Hasič-
ského a záchranného zboru SR pplk. Ing. 
Pavol Mikulášek, generálny sekretár Dob-
rovoľnej požiarnej ochrany SR Vendelín 
Horváth.

Ako sa vyjadril minister, toto vozidlo pat-

rí medzi malé hasičské vozidlá, ktoré sú ur-
čené predovšetkým pre dobrovoľné hasič-
ské zbory a slúžia k prvotným zásahom. Tie 
sú častokrát najkritickejšie a práve títo hasi-
či môžu zachrániť ľudský život, zdravie ale-
bo majetok. Veríme, že vozidlo bude našim 
hasičom dobre slúžiť.

Dňa 4. mája na sviatok svätého Floriána, 
patróna hasičov, bola sv. omša obetovaná 
za zosnulých hasičov a trubačov. Po omši 
vdp. farár Ján Fordinál  posvätil vynovenú 
požiarnu zbrojnicu - cimru, postavenú v roku 
1957-1958, ako aj nové hasičské auto.

text a foto -ze-

MILÍ ČITATELIA,
máme tu najkrajšie ročné obdobie 

– jar. Príroda sa zaodela do pestrej 
farby kvetov či na zemi, či na 
stromoch. Skutočná krása. Hovoriť, 
že je to dielo náhody je ako tvrdiť, 
že výbuchom v tlačiarni vznikne 
náučný slovník. Všetko v prírode 
má svoj zmysel. Nič nie je zbytočné 
a na to je tu veľa krásy.

Pre nás sú stvorené veci viac 
ako podobenstvo. Neobsahujú iba 
procesy, ktoré sa dajú vysvetliť 
prírodnými vedami. Hovoria vo 
svojej usporiadanej kráse o tom, kto  
ich stvoril, aby sme na ne pozerali 
nie iba očami, ale aj srdcom 
a mysľou, aby sme v nich nachádzali 
podobu tej nádhery, ktorá je ešte 
pred  našimi očami skrytá, ktorá 
je v plnosti Stvoriteľa. Veľkosť 
Vysokých Tatier, nebezpečnosť 
Roháčov, krása Slovenského Raja, 
tajomnosť pralesov Slovenského 
Rudohoria, Martinské hole, povodie 
Bodrogu, piesky Záhoria aj úrodná 
rovina južného Slovenska. To všetko 
hovorí o srdci Boha a jeho láske 
k nám. Je to jeho dar. Dal nám Zem, 
aby sme ju používali a aby sme sa 
v týchto daroch osvedčili. Každý 
deň nám Boh hovorí: „Mám ťa rád, 
človeče.“ Každé ráno nás pozýva 
k zaujímavému životu s ľuďmi, 
ktorých nám dal, vo svete, ktorý pre 
nás vytvoril. Nebojme sa poďakovať 
Bohu za tieto dary. Užívajme si ich, 

prijímajme ich z jeho rúk, pomôže 
nám to viacej mu dôverovať, lepšie 
si ho všímať, počúvať ho a s ním 
radostnejšie prežívať aj chvíle 
pokojné aj náročnejšie situácie lebo 
s ním nikdy nie sme sami.

Ján Fordinál, farár

Oznamujeme občanom, že 
v našej obci je zmena všeobec-
ného lekára pre dospelých.
MUDr. Imrich Szabó, ambu-
lancia zostáva nezmenená 
v priestoroch Zariadenia opat-
rovateľskej služby.

Ordinačné hodiny:
utorok od 13,00 h do 15,30 h
streda od  7,00 h  do 11,00 h    
piatok od 13,00 h do 15,30 h

tel. 0905 940 510

V dňoch pondelok a štvrtok 
v ordinácii Zemianske Sady 
a  v doobedňajších hodinách 
v ordinácii Sereď pri Lidli.

Prijímame nových pacientov! 
V ambulancii vykonáva zá-
kladné vyšetrenia a ošetrenia 
pacientov, pravidelné a pre-
ventívne kontroly, odosielanie 
na iné odborné pracoviská. 

Predjarné ráno. Pozrúc z okna 
na druhú stranu cesty, vidím malú 
čiernu kôpku. Aha!  Zase sa pre-
šmykol von z dvora malý lapaj pri 
odchode susedov do práce. Deň 
sa míňal, malá čierna kôpka stá-
le tam, stále rovnako. Fíha, aký 
je len dnes trpezlivý! Uplynul ďal-
ší čas, kôpka bezo zmeny. Idem 
na druhú stranu cesty a tam psí-
ča, ale nie nezbedník od susedov, 
teda tých oproti, iné očká krotko 
pozerajú, ale psík sa ani nepo-
hne. Utekám zobrať domov gra-
nule, vodu, vrátim sa a už ide aj 
dcérka domnelých majiteľov tiež s 
potravou, práve sa odniekiaľ vráti-
la. Nežerie. Stále rovnako ulože-

ný. Ale našťastie pije. Bojíme sa 
s ním hýbať, pravdepodobne je 
zrazený autom a má asi zasiah-
nutú zadnú lapku a bok. Napriek 
veľmi ochotnému vyhláseniu v 
miestnom rozhlase, majiteľ nepri-
chádza. Deň sa približuje k veče-
ru, čo teda robiť? Pre istotu chys-
tám staré handry, robím doma pe-
liešok, v noci ešte mrzne a čo ak 
zaprší? Len ako ho preniesť … ? 

Je po 16,00-tej hodine, prichá-
dza domov z práce suseda od na-
proti. Ihneď ide zobrať domov veľ-
kú osušku, opatrne zabalí psíka, 
opatrne uloží do auta a spolu s 
dcérkou už aj frčia k zverolekárovi.

Ošetreného psíka uložia ihneď 

do garáže. Tej noci bolo auto na 
dvore, aby sa nevyľakal. Už pri-
šiel aj manžel, tichým úsmevom 
odobruje záchrannú akciu dcérky 
aj manželky.

Pri tejto udalosti mi prišli na um 
zaujímavé myšlienky švédskeho 
lekára Axela Munteho, ktorý sa po 
celom svete preslávil svojou Kni-
hou o San Michele. V stati o kra-
jine a živote Laponcov (severná 
Škandinávia a Ruský poloostrov 
Kola) hovorí o filozofii tohto malé-
ho severského národa vo vzťahu 
ku všetkému stvorenstvu. Lapo-
nec Turi vysvetľuje, že voľakedy 
všetky zvieratá mohli rozprávať, 
i kvety, stromy a skaly, i všetky 
veci neživé, lebo ich stvoril ten istý 
Boh, ktorý stvoril aj človeka. Preto 

musí byť človek dobrý ku všetkým 
zvieratám a zaobchádzať aj s ne-
živými vecami tak, ako keby mohli 
počúvať a chápať. Ďalej hovorí, 
že na súdny deň Boh zavolá naj-
prv zvieratá, aby vydali svedectvo 
o mŕtvom človeku. Až keď si zvie-
ratá povedia svoje, budú pozvaní 
ako svedkovia aj ľudia. 

Prečo to všetko píšem. Dnes, 
keď je okolo nás toľko zloby, cy-
nizmu, surovosti ľudí voči sebe, 
je nesmierne povzbudzujúce, že 
predsa sú ešte stále medzi nami 
ľudia, čo majú naozaj veľké a čis-
té srdce. V takom srdci nemôže 
chýbať ani láska k blížnemu a to 
je poklad, ktorý ani hrdza, ani moľ 
nezožerie. Vďaka.    Alica Šuláková

POZVÁNKA NA DEŇ DETÍ
Komisia vzdelávania, kultúry, cestovného ruchu, športu 

a mládeže vás pozýva na oslavu Dňa detí, ktorá sa uskutoční 
3. júna 2012, v nedeľu, o 15,30 hod. 

v areáli školského dvora.
Čaká vás bohatý program a kopec zábavy.

NOVÝ LEKÁR V AMBULANCII 

NOC KOSTOLOV 
V ŠINTAVE 
1. 6. 2012

Program: 
17,50 h zvonenie zvonov

18,00 h sv. omša
19,00 h prednáška z histórie 

kostola a Farnosti Šintava 
/Mgr. Arch. RASŤO PETROVIČ/

20,00 h hudobno-recitačné 
pásmo, vystúpia: ĽUBO VIRÁG, 

ROZMARÍN, DETSKÉ A 
MLÁDEŽNÍCKE SPEVOKOLY 

NAŠEJ FARNOSTI

Popri tom bude možné prezrieť si 
historické bohoslužobné fotografie 
a sakrálne predmety používané 
pri omšiach, procesiách a púťach. 

Pohostenie vo Farskom centre.
23,00 h zavŕšime program 

poklonou nášmu Pánovi pri 
spoločnej adorácii.

NEVŠEDNÝ PRÍBEH VŠEDNÉHO DŇA
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Dôležité 
telefónne 

čísla 
v prípade 
porúch

vody: 789 4810 
alebo 

starostovi obce 
0908 765 393

elektriny: 
0800 111 567

plynu: 
0850 111 727

káblovky :
 0903 755 665

OZNAMY OBECNÉHO ÚRADU

text a foto na stránku pripravila Slávka Dobišová

SKLÁDKA ODPADU 
LOKALITA 

„POD KAPOŠOM“
Po úspešnej likvidácii smetiska 

pri ČOV, z ktorého vznikla regulo-
vaná skládka zeleného a drevného 
odpadu, pokračujeme v aktivitách, 
zameriavame sa na  skládku odpa-
du v lokalite „Pod Kapošom“a moni-
torujeme ju. Upozorňujeme na zá-
kaz vývozu akéhokoľvek odpadu na 
túto skládku.

Postihy pre znečisťovateľov ži-
votného prostredia a pôvodcov 
čiernych skládok:

Konanie pôvodcov čiernych sklá-
dok a znečisťovateľov životného 
prostredia komunálnym, staveb-
ným a iným odpadom môže byť rie-
šené a následne aj sankcionované 
v rovine správneho, priestupkového 
konania. Povinnosťou obce je od-
haľovať pôvodcov čiernych skládok 
v katastrálnom území obce. Znečis-

ťovatelia konajú v rozpore so Vše-
obecne záväzným nariadením obce 
Šintava o nakladaní s komunálny-
mi odpadmi.  Toto nariadenie klasi-
fikuje druhy odpadov a určuje spô-
sob a formy likvidácie odpadov na 
území obce, sú tam tiež taxatívne 
vymenované zakázané formy na-
kladania s odpadmi. Porušenie zá-
kazov alebo príkazov vyplývajúcich 
z  VZN obce sú vzhľadom na okol-
nosti skutku samotného kvalifiko-
vané buď ako priestupok na úseku 
ochrany životného prostredia podľa 
§ 45 Zákona SNR č. 372/1990 Zb. 
o priestupkoch, alebo priestupok 
proti verejnému poriadku podľa § 
48 Zákona SNR č. 372/1990 Zb., za 
ktoré môže byť uložená  sankcia až 
do výšky 166 €. Závažnejšie formy 
konania v súvislosti s nezákonným 
nakladaním s odpadmi a s tým sú-
visiace škody na životnom prostre-
dí sú v zmysle Zákona NR SR č. 
300/2005 Z. z. - Trestného zákona 
kvalifikované ako trestné činy proti 
životnému prostrediu.

JARNÉ UPRATOVANIE V OBCI 
V obci bolo rozmiestnených 16 veľkokapacitných kontajnerov, kde sa 

uložilo 35 ton odpadu. Za uloženie a dopravu na skládku odpadov Kom-
plex – odpadová spoločnosť Pusté Sady sme zaplatili  2 000 €. Pri zbe-
re nepotrebného dreveného nábytku sa ho vyviezlo 4,5 tony a cena úlož-
ného bola 180 €. Ďakujeme za spoluprácu pri ochrane životného prostre-
dia a triedenie odpadu!

Nový nájomný bytový dom v obci je pred dokončením. 
Predpokladaný termín kolaudácie a odovzdávania 14 bytov 
nájomcom v mesiaci september 2012

Pre naše deti sme na detskom ihrisku v parku vyčistili tri pieskoviská 
a naplnili novým, čistým pieskom. Pre väčšiu bezpečnosť sme 
detské ihrisko z jednej strany oplotili pletivom, ktoré sponzorsky 
osadila firma  L-MONT Šintava, p. Mihálik a Ščevík

Nové osvetlenie
 na cintoríne

Ďakujeme p. Zuberecovej za 
výsadbu a celoročnú starostlivosť 

o kvety pri kríži na námestí.

Ďakujeme firme ADA WASTE Šintava p. Adamčovi Michalovi, ktorý sponzorsky  
poskytol auto na odvoz drevnej hmoty a konárov.

Čo je bioodpad ?
Všetok rozložiteľný materiál rast-

linného pôvodu vhodný na kompost 
a ďalšie zhodnocovanie:

*Zelený odpad – patria sem zá-
kladné zložky zelene, ako sú koná-
re, drevo, lístie, ihličie, tráva, odum-
reté rastliny, zelenina, ovocie, poľ-
nohospodárske plodiny a burina.

*Oleje a tuky – patria sem rast-

linné a živočíšne oleje a tuky.
Ako sa zberá?
Konáre, drevnú hmotu a trávu tak 

ako doteraz vynášajte na skládku 
triedeného odpadu k ČOV pri hrá-
dzi. Oleje a tuky v uzavretých plas-
tových fľašiach a nádobách prines-
te do dvora obecného úradu, kde 
sa nachádza zberná nádoba na 
oleje a tuky.

OBEC TRIEDI BIOODPAD – ZAČÍNAME 
ZBEROM OLEJOV A TUKOV

PRED PO
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Z UDALOSTÍ OBCE

POCHOVÁVANIE BASY
Fašiangové obdobie zábavy a plesov  sa u nás v Šintave skončilo 

pochovaním basy.  Dychová hudba Šintavanka spoločne s dobrovoľ-
nými hasičmi už tradične zorganizovala  v predvečer Popolcovej stre-
dy smútočný obrad. Rozlúčku s basou si prišli pozrieť ľudia všetkých 
vekových kategórií zo Šintavy i z blízkeho okolia. Pred samotným po-
chovávaním basy  prítomní si mohli ešte zatancovať v rytmoch dycho-
vej hudby. 

Herecký výkon účinkujúcich sa prítomným páčil a úderom polnoci sa 
všetci odobrali domov. Začalo sa 40-dňové pôstne obdobie. - ze-

STOLNOTENISOVÝ 
TURNAJ O POHÁR 
STAROSTU OBCE

V sobotu 11. februára sa ko-
nal stolnotenisový turnaj neregis-
trovaných hráčov. Začínali sme 
tak, ako sa na „šintavský čas“ pat-
rí, o 9 hodine dopoludnia („šintav-
ský čas“ je pôvodný čas začiatku 
+ 30 minút). Ako prví začali hrať 
žiaci, ktorých sa zúčastnilo jede-
násť. Zo zápasov vzišli títo víťazi: 
1. miesto:  Bašovská, 2. miesto:  
M. Javor, 3. miesto:  J. Mizerík, 4. 
miesto: L. Kavoň. Víťaz dostal po-
hár, ostatní čokolády a tí, ktorí sa 
neumiestnili, dostali aspoň malú 
sladkosť. Popri žiakoch sa zača-
la hrať aj hlavná kategória mu-
žov. Tridsať prihlásených sa roz-
delilo do štyroch skupín. Do záve-
rečného pavúka postupovali dva-
ja najlepší z každej skupiny. Kým 

prebiehali skupinové boje v kate-
górií mužov, začali hrať svoje zá-
pasy aj ženy. Ženy sa umiestnili v 
tomto poradí: 1. miesto: Bašovská 
(ktorá bola víťazka aj žiackej ka-
tegórie), 2. miesto:  Molnárová, 3. 
miesto: Matulová, 4. miesto: Do-
bišová. Keďže ženy boli iba štyri, 
okrem víťazky, ktorá dostala po-
hár, sa cena ušla aj každej zúčast-
nenej. Záver celého turnaja ozdo-
bil finálový zápas mužov, v ktorom 
sa proti sebe postavili Braňo Ton-
cr a Jozef Javor. Zápas bol vyrov-
naný a na jeho konci sa tešil Bra-
ňo Toncr, ktorý zvíťazil 2:1. Druhý 
sa umiestnil Jozef Javor a na tre-
ťom mieste skončil Daniel Holbík. 
Víťaz získal putovný pohár staros-
tu obce (víťazi na fotografii).

Celý turnaj sa niesol v priateľ-
sko-bojovnej atmosfére, ktorá k ta-
kémuto podujatiu patrí.   

text: Ľubomír Blaho,
foto: S. Dobišová

OPRÁŠILI VZÁCNE 
KROJE

Po piatykrát sa konala 
fašiangová krojová zábava. 
V reštaurácii Lodenica sa 
opätovne stretli ľudia, ktorí majú 
radi ľudovú kultúru, zvyky a kroje. 
Krojov bolo tento raz na plese 
však menej ako po minulé roky. 
Medzi najzaujímavejšie patrili 
kroj z Kokavy nad Rimavicou, 
z Omšenia, z Oravy, z neďalekej 
Šoporne,“ kepéšsky“ kroj (Hájske), 
mužský kroj z Lehoty, kroj z regiónu 
Trnavy. Na plese sa prezentoval 
aj kroj zo zahraničia - tirolský 
kroj. Prítomní si mohli prezrieť aj 
ženský šintavský kroj. 

Väčšina krojov patrí k vzácnemu 
dedičstvu, ktoré sa v rodinách 
odovzdáva z pokolenia na 
pokolenie

Organizátorom zábavy,dychovej 
hudbe Šintavanka a spevokolu 
Rozmarín, sa ich spevom a hudbou 
podarilo vytvoriť pravú zábavu, na 
akú sme na dedine zvyknutí. Do 
skorého rána sa prítomní zabávali 
aj pri disco hudbe.             -ze-

foto: Zuzana Suhajová

DEŇ UČITEĽOV
Stalo sa dobrým zvykom, že 

28. marec, deň narodenia učite-
ľa národov J. A. Komenského, 
si každoročne verejnosť pripo-
mína ako Deň učiteľov. Pri tej-
to vzácnej príležitosti sme boli 
oslovené a pozvané na milú 
slávnosť predstaviteľmi obce 
a školy i my, učiteľky - dôchod-
kyne. 

Ukončenie aktívnej pracov-
nej činnosti je v živote každé-
ho človeka významným medz-

níkom. O niečo citlivejšie snáď 
túto situáciu prežíva učiteľ, kto-
rý bol denno-denne obklopený 
kŕdľom džavotajúcich detí. Škol-
ský zvonček prestal odmeriavať 
čas, deti náhliace sa do školy 
už neboli našimi žiakmi. Začali 
sme si privykať na novú životnú 
situáciu, s naším časom sme sa 
už prestali deliť so školou. Veľ-
mi skoro sme zistili, že vlastne i 
„dôchodcovský život“, pokiaľ má 
človek aké – také zdravie, môže 
byť zaujímavý a radostný. Pek-
ným sa pre nás, učiteľky - dô-

viac fotografií z udalostí 
v obci si môžete pozrieť na 

www.sintava.sk

PIATA KROJOVÁ ZÁBAVA
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ORGANIZÁCIE V OBCI

NETRADIČNÉ VYUČOVANIE NA ŠKOLE
Vyučovanie výtvarnej výchovy a pracovného vyučovania v našej 

škole sa pred Veľkou nocou konalo inak, ako sme zvyknutí. Žiaci 
nesedeli v laviciach, ale vybrali sa do šintavskej „Porondy“. Cieľom 
bolo ukázať deťom tradíciu pletenia korbáčov - šibákov. V spoluprá-
ci s Miestnym odborom Matice slovenskej v Šintave sa nám podari-
lo osloviť pána Jozefa Ščevíka, pani Martu Vohlárikovú a pána Jána 
Kloknera, aby deťom ukázali, ako sa korbáče pletú. V dnešnej dobe 
si deti skôr „šibák“ kúpia v obchode, ako sami upletú. Čas stráve-
ný v prírode deťom prospel a všetci odchádzali s korbáčom v ruke. 
Tí zdatnejší si ho aj sami uplietli, druhým pomohli skúsení odborní-
ci. Toto milé stretnutie zanechalo v deťoch peknú spomienku a verím, 
že posolstvo Veľkej noci a tradície s ňou spojené si zachovajú až do 
dospelosti. 

text a foto: Mgr. Zuzana Endelová

OPRÁŠILI VZÁCNE 
KROJE

Po piatykrát sa konala 
fašiangová krojová zábava. 
V reštaurácii Lodenica sa 
opätovne stretli ľudia, ktorí majú 
radi ľudovú kultúru, zvyky a kroje. 
Krojov bolo tento raz na plese 
však menej ako po minulé roky. 
Medzi najzaujímavejšie patrili 
kroj z Kokavy nad Rimavicou, 
z Omšenia, z Oravy, z neďalekej 
Šoporne,“ kepéšsky“ kroj (Hájske), 
mužský kroj z Lehoty, kroj z regiónu 
Trnavy. Na plese sa prezentoval 
aj kroj zo zahraničia - tirolský 
kroj. Prítomní si mohli prezrieť aj 
ženský šintavský kroj. 

Väčšina krojov patrí k vzácnemu 
dedičstvu, ktoré sa v rodinách 
odovzdáva z pokolenia na 
pokolenie

Organizátorom zábavy,dychovej 
hudbe Šintavanka a spevokolu 
Rozmarín, sa ich spevom a hudbou 
podarilo vytvoriť pravú zábavu, na 
akú sme na dedine zvyknutí. Do 
skorého rána sa prítomní zabávali 
aj pri disco hudbe.             -ze-

foto: Zuzana Suhajová

TRADIČNÉ STAVANIE MÁJA V OBCI

PIATA KROJOVÁ ZÁBAVA

MATIČIARI BOLI NA TANČIAREŇ
Miestny odbor Matice slovenskej Šintava zorganizoval zájazd na 

divadelné predstavenie Tančiareň do SND Bratislava. Bola to jed-
na z mnohých plánovaných akcií na tento rok, na ktorom sa členo-
via miestneho odboru dohodli. Prvú májovú sobotu tak viacerí prežili 
v peknom prostredí promenády pri Dunaji, navštívili sme aj nákupné 
centrum Eurovea, a krásny umelecký zážitok prežili v novom divadle.

Miestny odbor MS Šintava vznikol v roku 2006, keď doň vstúpila 
väčšina učiteľov školy, ktorí si uvedomili potrebu šíriť medzi mladými 
hrdosť na náš národ. 

Členom miestneho odboru MS sa môže stať každý záujemca - fy-
zická osoba na základe prihlášky, ktorá je vyjadrením súhlasu žiada-
teľa so stanovami a programom Matice slovenskej. 

Prihlášku si môžete stiahnuť na internetovej stránke obce alebo vy-
plniť u predsedníčky MO. 

Mgr. Zuzana Endelová, 
predsedníčka MO MS Šintava

chodkyne stal i tohtoročný Deň 
učiteľov, na ktorý nám pozvánku 
osobne priniesol pán starosta. 
Pozvanie sme s radosťou prijali 
a prvýkrát za posledné desaťro-
čie sme sa zúčastnili milej sláv-
nosti. V sobášnej sieni obecné-
ho úradu sme si vypočuli prího-
vory predstaviteľov obce a školy, 
pozdravy od najmenších i býva-
lého žiaka našej školy, ktoré nás 
na chvíľu preniesli do dávnejších 
školských čias. Stretnutie s bý-
valými kolegyňami, sučasným 
pedagogickým kolektívom, vzá-

jomné rozhovory, ako i posede-
nie v príjemnom prostredí miest-
nej reštaurácie boli pre nás mi-
lým spestrením tohto dňa.

 V mene svojom a iste i za zú-
častnené kolegyne  úprimne ďa-
kujem organizátorom tohto stret-
nutia: pánovi starostovi M. Ho-
ličkovi, riaditeľovi školy Paed.
Dr. Martinovi Bodisovi, PhD. a 
zástupkyni riaditeľa  Mgr. Zuza-
ne Endelovej za príjemne preži-
té popoludnie.  

Mgr. Elena  Urbanová,
foto: E. Angelmaier
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Príbeh hard-rockovej kapely FREEBIRD sa 
začal písať pred pár rokmi. V jedno zvláštne 
poobedie sme sa ja (Tomáš Racko) a Maču 
(Martin Čuperka) vybrali do hudobnín do ne-
ďalekej Nitry. Zohnali sme, čo sme potrebo-
vali a k tomu ešte jeden malý podstatný de-
tail - bubeníka (Patrika Pachera). Spočiatku 
sme spolu skúšali v rôznych revivalových for-
máciách, až sa to zatúlalo k našim vlastným 
skladbám, ktoré sme s Mačuom spolu už zo-
pár rokov pripravovali. Od tej chvíle bolo jas-
né, že hudobná aj ľudská chémia medzi nami 
zafungovala a naša kapela, o ktorej sme vždy 
snívali, je konečne kompletná. Prvé sklad-
by, ktoré sme spolu hrali (Temný anjel a Ľud-
ské grafitti), boli ešte iba nenápadné lastovič-
ky ,odeté do kovového šatu, no práve tým, 
ako sme sa aj my muzikantsky vyvíjali, vyví-
jali sa aj naše skladby. Texty boli hlbšie, me-
lódie prepracovanejšie a naše presvedčenie 
v to, čo robíme, naberalo istotu. Prvý koncert 
sme odohrali v sereďskom campingu v januá- 
ri 2009. Bol síce hrozný, ale neodradilo nás 

to. Atmosféra živého hrania nás pohltila. Pra-
covali sme na sebe a snažili sme sa stále veľa 
hrať a ukázať ľuďom ,čo je v nás. Priblížiť svo-
ju hudbu čo najširšiemu okruhu poslucháčov, 
no stále nestrácajúc svoju tvár. Niekoľkokrát 
sme menili aj skúšobňu, keďže v dnešnej dobe 
je naozaj zložité nájsť priestor ,kde by ste sa 
mohli nerušene venovať svojej tvorbe a zá-
roveň nikomu neprekážali. V priebehu rokov 
2009-2011 sme absolvovali koncerty po oko-
lí a začali sme byť lokálne známi. Fanúšikov-
ská základňa sa rozrastala, ako aj náš playlist 
- stále pozostávajúci z vlastných „vecí“, vyhý-
bajúc sa prevzatým skladbám (okrem jednej, 
ktorú milujeme). Texty máme výhradne v slo-
venčine. Žiadne ústupky masovej angličtine 
ani spádu do komerčného mainstreamu. Me-
lodické pasáže striedajú progresívne zmeny 
rytmov, tiché pasáže sú prekladané buráca-
júcimi riffmi. Kto sa započúva do našich skla-
dieb, tak si v každej z nich nájde niečo, čo ho 
osloví. Textársky sa nám podarilo uspieť v sú-
ťaži Textparáda 2009, kde Tomov text k pies-

ni „Ranná hmla“ získal prvé 
miesto. V dnešných dňoch 
stále tvoríme, nezastavu-
jeme sa, sme rozbehnutý 
vlak. Zapojili sme sa do ce-
loeurópskej súťaže kapiel 
EMERGENZA, kde sme sa 
17.3. 2012 dostali do finále 
krásnym druhým miestom. 
Finále EMERGENZA sa 
bude konať v bratislavskom 
Majestic Music Clube 16.6. 
2012. Týmto spôsobom by 
sme vás tam zároveň aj radi 
pozvali, pretože to budú prá-
ve vaše hlasy, ktoré rozhod-
nú o našom postupe ale-
bo vypadnutí. Momentálne 
hráme ako hostia a support 

na turné kapely Atmosferik, čiže je nás mož-
né zhliadnuť v rôznych mestách na Sloven-
sku i v Čechách. Turné malo začiatok v marci 
a končí v septembri tohto roku. Účasť na tej-
to koncertnej šnúre je viac-menej aj predvoj a 
„predturné“ k nášmu plánovanému oficiálne-
mu hudobného kroku, a to CD Singlu, na kto-
rom začneme pracovať v blízkej budúcnosti. 
Naším, zatiaľ posledným skutkom je 4-pes-
ničkové EP, ktoré sme nahrali v skúšobni pod 
producentskou taktovkou nášho kamaráta Lu-
kena. EP je voľne k vypočutiu i stiahnutiu na 
našom profile na www.bandzone.cz/freebir-
d,kde rovnako aktualizujeme aj všetky infor-
mácie o koncertoch a našich ďalších krokoch. 
Sledovať náš ďalší vývoj a podporiť nás svo-
jou priazňou môžete aj na: http://www.face-
book.com/pages/Freebird/254008898003177 
Takže tu pred vami vzlieta silné trio. Dúfame, 
že aj vám pomôže vzniesť sa do výšin.

P.S. Lístky na EMERGENZU si môže-
te zakúpiť aj u nás za špeciálnu predpreda-
jovú cenu 8 €. Dopravu  sme vyriešili objed-
naným autobusom, ktorý pôjde trasou Se-
reď - Trnava - Bratislava a späť za mimo-
riadne výhodnú sumu 10 € (lístok v cene).  
V prípade záujmu nás neváhajte kontaktovať 
na adrese: kapela.freebird@gmail.com alebo 
na čísle: 0902 189 735. Ďakujeme za priazeň!

členovia kapely Freebird

STARÉ NOVÉ DOMY
Nové domy sú už staré 85 rokov. 
Ide o ulicu Nové domy. 

V Kronike sa píše : “Jako inde, tak 
i v našej obci po štátnom prevrate 
rozvinul sa vo veľkej miere staveb-
ný ruch. Do konca roku 1927 vzni-
kol na severozápadnej  časti našej 
obce pozdĺž štátnej hradskej Senec 
- Nitra nový domorad.“ Dnešná uli-
ca Kúpeľná alebo Priečna? Neviem, 
kto vie, nech dá vedieť. 

Na juhovýchodnej časti obce 
vystavená bola podľa regulačného 
plánu nová ulica nazývaná „Nové 
domy“ - tento názov ulice sa zachoval 
dodnes. V Kronike sa ďalej píše: 
„Domy v poslednej dobe sa stavajú 
už väčšinou z tvrdého materiálu a 
pokrývajú sa škridlicou. Pozostávajú 
z prednej izby, kuchyne, zadnej izby 

komory a hospodárskych stavísk-
maštalí. Dom končila šopa slúžiaca 
na vozy a mašiny. Z architektonického 
hľadiska obytné stavby patrili do 
oblasti juhoslovenských domov, 
postavených z hliny. Nabíjanice 
začali vymieňať v prvom desaťročí 
20. storočia stavby z nepálených 
tehál. Pôvodná slamená strecha 
sa postupne začala vymieňať za 
škridlovú. K zmene stavebných 
materiálov v obci došlo iste aj 
výstavbou tehelne u nás. V roku 
1927 odkúpil od obce stavebný 
pozemok Anton Kratochvila, 
murársky majster zo Serede. Ešte 
toho istého roku postavil továreň na 
výrobu strojových tehál a krytinových 
škridlíc. Tehelňa pracovala do 70. 
rokov  minulého storočia.“

Dnes je na časti pozemku bývalej te-
helne Pekáreň Fram a firma Vohlárik.      

 Hercegová

ŠINTAVSKÉ 
VÝRAZY

talafatky – konce 
sánok
táčky – fúrik z plechu
telátko – teliatko
tepich - koberec

tepša – pekáč
tinta - atrament
títeš – hrádza
trafika – predaj cigariet, 
tabaku

VYBRANÉ 
Z KRONIKY

* V roku 1912 bol 
postavený štvoroblúkový 
oceľový most cez Váh. Bol 
vyrobený v Pešti v továrni 
Lipták a spol. Postavený 
bol budapeštianskou 
firmou inžiniera Vojtecha 
Žigmondyho. Tento železný 
most nahradil starý drevený 
most zo stredoveku. Na 
konci druhej svetovej vojny, 
v noci z 31. marca na 1. 
apríla1945 bol zničený, 
vyhodený do vzduchu, 
ustupujúcou nemeckou 
armádou. Bol provizórne 
opravený a v roku 1959, ho 
nahradil železobetónový 
- panelový most, ktorý po 
väčšej rekonštrukcii (1990 až 
1992) slúži dodnes. Panely 
boli vyrobené v miestnom 
Priemstave.

* V roku 1922 založil miestny 
dekan Štefan Jankovič krúžok 

"Omladina", ktorý združoval 
mládež. Zapožičal im časť 
farskej budovy na hranie 
divadiel. Predsedom Omladiny 
sa stal Rudolf Holička. 

* V roku 1927 bol v obci prvý 
rádioprijímač, vlastnil ho Ale-
xander Buzáš, vedúci notár. 
V  1932 ich už bolo už sedem. 

V roku 1932 boli  v obci dve 
súkromné osobné autá. Prvá 
mal Ján Kirsch, mlynársky 
majster (1931), druhé Alexan-
der Buzáš (1932).

* V roku 1937 bolo v obci 
170 nezamestnaných. Podľa 
presného súpisu robili núdzo-
vé práce. V Dlhej ulici kopa-
nie kanálov, vysádzanie kos-
tolného námestia a iných častí 
lipovými stromkami. Dňa 1. 4. 
1937 bola zavedená verejná 
telefónna hovorňa, umiestne-
ná na obecnom úrade. Tiež v 
tomto roku sa začalo ohrade-
nie cintorína, dokončené bolo 
v 1938 roku. Všetky práce sa 
robili zo zbierok veriacich. 

 Ľ. Hercegová

PREDSTAVUJEME  HUDOBNÚ KAPELU FREEBIRD

foto: súkromný archív

Z HISTÓRIE
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V mesiaci janu-
ár 2012 boli na tu-
najšie Obvodné od-
delenie Policajného 

zboru v Seredi ozná-
mené tieto udalosti:

* krádež propán - butá-
nových fliaš z oploteného 
a uzamknutého objektu COOP 
Jednota v obci Šintava 

* krádež vykonaná naším 
občanom do uzamknutej ple-
chovej skrinky pri Domove dô-
chodcov v Seredi, pričom pá-
chateľ odcudzil 17 ks chlebov 
- realizovalo OO PZ Sereď- 
odovzdané na Okresnú pro-
kuratúru v Galante so vznese-
ným obvinením

* poškodenie osobného 
motorového vozidla v nočnej 
dobe, pričom neznámy pácha-
teľ rozbil bočné okno na dve-
rách- realizuje OO PZ Sereď

* krádež vecí z neobývané-
ho rodinného domu, neznámy 
páchateľ odcudzil rôzny kovo-
vý materiál - realizuje OO PZ 
Sereď

* poškodenie oplotenia a za-
bezpečovacieho zariadenia na 
prečerpávacej stanici závlaho-
vej vody

V mesiaci február 
* bolo prijaté oznámenie 

o poškodení plechových dve-
rí na predajni COOP Jednota 
v Šintave

* bola naša spoluobčianka 
prichytená v OD Kaufland pri 
krádeži čokolád, za čo jej bola 
udelená bloková pokuta 30 €

* bolo prijaté oznámenie 
o občianskom spolunažívaní 
medzi manželmi, manžel bol 
predvedený na tunajšie OO 
PZ v Seredi, kde bol spraco-
vaný jeho výsluch a celý spi-
sový materiál bol následne po-
stúpený na Obvodný úrad do 
Galanty k ďalšej realizácii

* pri výkone hliadkovej služ-
by v našej obci hliadka OO 

PZ Sereď vypátra-
la osobné motoro-
vé vozidlo zn. BMW 

520D, ktoré  bolo zaparkova-
né pri areáli bývalého Priem-
stavu. Vozidlo bolo odcudzené 
z okresu Hlohovec.

V mesiaci marec boli na tu-
najšie Obvodné oddelenie Po-
licajného zboru v Seredi ozná-
mené tieto udalosti:

* oznámenie o priestupku 
proti občianskemu spoluna-
žívaniu medzi manželmi, pri-
čom poškodená bola vypočutá 
hneď po incidente, manžel bol 
predvolaný a následne bol spi-
sový materiál zaslaný na Ob-
vodný úrad do Galanty k ďal-
šej realizácii

* bolo prijaté oznámenie 
o občianskom spolunažíva-
ní medzi matkou a synom, 
kde syn pod vplyvom alkoho-
lu slovne napádal svoju mat-
ku a nadával jej - prípad zdo-
kumentovaný a zaslaný k ďal-
šej realizácii na Obvodný úrad 
do Galanty

* bolo prijaté oznámenie 
o porušovaní domovej slobo-
dy a krádeži kosačky a CO2 
zváračky, pričom neznámy pá-
chateľ spôsobil majiteľovi ško-
du vo výške cca 600 € - prípad 
realizuje poverený policajt OO 
PZ Sereď

* bolo prijaté oznámenie 
o krádeži bicykla z dvora ro-
dinného domu, pričom nezná-
my páchateľ spôsobil škodu 
poškodenému vo výške 180 
€ - prípad realizuje OO PZ Se-
reď

* bolo prijaté oznámenie 
o krádeži 4 ks kolies z vozidla 
Š- Fabia, neznámy páchateľ 
poškodil na vozidle aj zámok 
a z vozidla odcudzil detskú se-
dačku a rezervné koleso - prí-
pad realizuje poverený policajt 
OO PZ Sereď

* neznámy páchateľ 
sa v nočnej dobe zo dňa 
25.3.2012 na deň 26.3.2012 
zmocnil 2 ks hovädzieho do-

bytka -teliat v areáli spoloč-
nosti Šintavan s.r.o., čím spô-
sobil škodu spoločnosti vo 
výške 595,40 €, prípadom sa 
zaoberá poverený policajt OO 
PZ Sereď   

V mesiaci apríl 
boli oznámené tieto udalos-

ti:
* krádež evidenčných čísel 

z osobného motorového vo-
zidla, ktoré bolo zaparkované 
na   Nitrianskej ulici 

* poškodenie čelného skla 
na vozidle, pričom v danom 
prípade sa jedná o známeho 
páchateľa a prípad bude po-
stúpený na Obvodný úrad na 
doriešenie

* pri výkone hliadkovej služ-
by v našej obci hliadka OO PZ 
Sereď vypátrala osobné mo-
torové vozidlo zn. Š Octavia, 
ktoré  bolo zaparkované pri „ 
panenke Márii v Šintavskej do-
line“. Vozidlo bolo odcudzené 
v obci Zemianske Sady.

* bolo oznámené drobné po-
škodzovanie vozidla, pričom 
neznámy páchateľ poškodil 
zámky na predných dverách 
vozidla, ktoré bolo zaparkova-
né na Hradnej ulici - prípad re-
alizuje OO PZ Sereď

Informácie poskytol: RS OO PZ 
Sereď, por. Marek Javor

Prosíme prípadných sved-
kov, ktorí by vedeli o skutoč-
nostiach potrebných k objas-
neniu daných prípadov, aby 
sa prihlásili na príslušnom od-
delení policajného zboru, príp. 
telefonicky na tel.č.: 096112 
3805 aj anonymne!!!   

Zároveň ďakujeme všetkým 
občanom, ktorí pozitívne za-
reagovali na výzvu z pred-
chádzajúce čísla Šintavského 
spravodaja a pomohli tak polí-
cii v jej práci.

Policajti  Obvodného oddelenia 
Policajného zboru v Seredi

Uzavreli manželstvo: 
dňa 18.2.2012 - Zoltán Beťár zo 

Šintavy a Jackie Lou Galleza 
Padulin z Cabadbaran (Filipínska 

republika)

 dňa 10.3.2012 - Peter Javor zo 
Šintavy a RNDr. Ivana Mitasová zo 

Serede 
Novomanželom srdečne blahoželáme!

Opustili nás:
Miloslav Krivošík, 61 rokov, Anton 
Drábik, 71 rokov, Mária Heráková, 102 
rokov, Jaroslav Molnár, 71 rokov, Pavol 
Vidovič, 83 rokov, Jana Molnárová, 80 
rokov

Narodili sa: 
Mária Kloknerová, č.d. 272, Filip Grman, 
č.d. 219.  Rodičom blahoželáme!

SPOLOČENSKÁ 
RUBRIKA

údaje sú od januára 2012, poskytol obecný úrad

POLÍCIA INFORMUJE

Zamýšľal som sa nad pome-
novaním ochranca zvierat, podľa 
mňa toto slovné spojenie má šir-
ší všeobecný význam. Skutočný 
ochranca zvierat má byť ochran-
com zveri bez rozdielu, či je to 
jeho domáci pes, alebo mačka.

Ak sa pes a mačka dostane do 
prírody v nočnej hodine, automa-
ticky prenasleduje zver, či je malá, 
alebo veľká a neľútostne s ňou 
skoncuje, lebo má prilepšenie k 
domácej potrave.

Ak by pes a mačka dostali 
doma patričnú stravu, asi by ne-
odišli z domáceho prostredia roz-

háňať zver, lebo táto v nočných 
hodinách potrebuje svoj prirodze-
ný pokoj  na oddych, lebo cez deň 
ho má málo. Človek jej ho nedo-
praje.

Ochranca má mať na pamäti aj 
zver, ktorá je mimo jeho domova, 
teda v prírode. Pravidlo, že ak má 
pes v noci na sebe žltý obojok, 
poľovník ho nemôže zastreliť, pla-
tí len pri poľovačkách. Veď obojok 
nereprezentuje hodnosť majiteľa 
psa, aby nedostal sankcie za ško-
du, ktorú urobil pes na zveri po-
ľovníckemu združeniu.

Nehovorme  len o paragrafoch 

plnenia povinností poľovníka, 
ale aj o paragrafoch plnenia 
povinností majiteľa psa ale-

bo mačky. Voľne po celej obci po-
behajúce psy a mačky sú vizitkou 
nás všetkých. Kto preukáže vlast-
níkovi psa alebo mačky, že prá-
ve ich miláčikovia narobili škodu v 
prírode . Kto sa prizná, že to bol 
jeho pes alebo mačka? Tak ďale-
ko sme ešte nedošli, aby poľov-
ník chodil kontrolovať, či pes má 
zamedzené, aby mohol voľne vy-
behnúť z dvora.

Ochranca zvierat má mať rov-
nako v láske svojich miláčikov i 
zver, ktorá sa vo voľnej prírode 
nachádza.

Sú ľudia, ktorí pochvália svoje 
psy a mačky, keď prídu z nočnej 
šichty domov s plným žalúdkom, 
lebo o to menej  spotrebujú doma. 
Takýmto ľuďom nezáleží na tom, 
že robia veľké škody iným.

Nerobme inému to, čo sa nám 
osobne nepáči! Prejavujme úctu 
všetkým! Ďakujem za porozume-
nie a pochopenie.

Vážení priatelia poľovníctva a 
prírody!

Radi by sme v našej knihe priví-
tali námety, postrehy a dojmy, ale 
aj vaše pozitívne a negatívne pri-
pomienky k návštevám nášho PZ 
a revíru Dubník Šintava.

Za PZ Dubník Šintava Ján Kolárik 

Pavol 
Grman 

Autoservis a predaj náhradných dielov 
Ford Tranzit r.v. 1985 - 2006, výkup autovrakov 

AUTOSERVIS
Pavol 
Grman 
Predaj nových aj jazdených pneumatík a diskov 

za výhodné ceny

PNEUSERVIS

Šintava 219, Tel.: 0903 932 919, 0915 757 065

Otváracia doba:
Pondelok - Piatok: 8.00 - 17.00 h

Sobota: 8.00 - 12.00 h

VÁŽENÍ OCHRANCOVIA ZVIERAT, VÁŽENÍ OBČANIA!

www.adawaste.sk
ŠINTAVA, Nitrianska cesta 736
(areál Poľnohosp. družstva - bývalý Gáter) 

 : 0915/757469
GALANTA, Bratislavská cesta

(areál Gumožiny)
: 031/7801671-72

Fax: 031/7801673
SEREĎ, Vonkajší rad

(areál Daňového úradu, vchod zozadu) 
: 0905/900383

OTVÁRACIE 
HODINY:

Pondelok 700 - 1600

Utorok 700 - 1600

Streda 700 - 1600

Štvrtok 700 - 1600

Piatok 700 - 1600

Sobota 700 - 1200

Nedeľa Zatvorené
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AKO SA DARÍ 
FUTBALU

Mužstvo dospelých FK Šin-
tava reprezentuje obec Šintava 
v  piatej lige Juh,  organizova-
nej Západoslovenským futba-
lovým zväzom už tretí súťažný 
ročník. Doteraz na jar v roku 
2012 odohralo v tejto náročnej 

súťaži 5 zápasov, z ktorých  1 
vyhralo a 4 prehralo, súpe-
rom zaťažilo konto 4 gólmi, in-
kasovalo 12 gólov, dosiahlo 3 
body,  v priebežnej tabuľke je 
na 13. mieste. 

Mužstvo dorastencov FK 
Šintava reprezentuje obec Šin-
tava v Majstrovstvách okre-
su Galanta. V tejto súťaži za-
tiaľ na jar 2012  odohralo 5 zá-
pasov, z ktorých 3 vyhralo a 2 
remizovalo, súperom zaťaži-
lo konto 28 gólmi, inkasovalo 2 

góly, dosiahlo 11 bodov, v prie-
bežnej tabuľke je na 6. mieste. 

Mužstvo žiakov FK Šinta-
va reprezentuje obec Šinta-
va v Majstrovstvách okresu 
Galanta. V tejto súťaži na jar 
2012 dosiaľ odohralo 4 zápasy, 
z ktorých 1 vyhralo a 3 prehra-
lo, súperom zaťažilo konto 3 
gólmi, inkasovalo 26 gólov, do-
siahlo 3 body, v priebežnej ta-
buľke je na 9. mieste. 

JUDr. Jozef Pavlovič

Šintavský spravodaj vydáva: Obecný úrad Šintava. Redakčná rada: Šéfredaktorka: Mgr. Zuzana Endelová, zástupkyňa šéfredaktorky: Slávka Dobišová, 
členovia redakčnej rady : Ľudmila Hercegová, JUDr.Jozef Pavlovič, PaedDr.Jana Míková, Mgr. Marek Endel. Príspevky: osobne na OcÚ, telefonicky na 
OcÚ: 0317892370 alebo na e-mail: prispevky@sintava.sk. Redakcia si vyhradzuje právo redakčne skracovať a upravovať príspevky dopisovateľov. Názory 
čitateľov v príspevkoch nemusia odrážať mienku redakcie. tlač: D&D International, vyšlo v počte 750 výtlačkov, registračné číslo: EV 2651/08

Ďalšie číslo Šintavského spravodaja vyjde v septembri 2012. Ak máte záujem prispieť do tohto čís-
la svojimi názormi, pripomienkami, otázkami a postrehmi na dianie v obci, môžete tak urobiť osobne na 
obecnom úrade, na t. č. 031/7892370 alebo na mailovej adrese: prispevky@sintava.sk. Vaše príspev-
ky radi uverejníme! Uzávierka čísla bude 20. 8. 2012. Elektronickú podobu vydaní si môžete prečítať aj na
www.sintava.sk

ŠPORT

 Nová pohrebná služba na cintoríne v Seredi 

Memoria

POHREBNÍCTVO

KVETINÁRSTVO
 0908/505 521

Darina Schmidová, Šintava, Nové domy č. 193

 0905/642 878

Reštaurácia Lodenica, oznamuje všetkým svojim zákazníkom, 
ktorí majú radi naše knedle,že tieto sa budú vyrábať vždy 
 v piatok. Objednávky príjmame na tel.č. 0908739929 najneskôr 

v piatok do 8.00 hod.

Reštaurácia Lodenica
klimatizovaná sála  

na spoločenské akcie 

do 120 hostí

Zrekonštruované priestory na malé 
rodinné posedenia s kapacitou do 
32 ľudí s možnosťou ubytovania.

Pondelok 8:00-16:00

Utorok 12:00-18:00

Streda 8:00-16:00

Štvrtok 12:00-18:00

Piatok 8:00-16:00

Sobota na objednávku

Kadernícky salón Katrin
Darina Virágová

Ľubomír Tkáč
www.tkaclubomir.sk

 autodoprava, 
zemné práce, ubytovňa, 

pneuservis, predaj sypkých 
stavebných materiálov, 

služby žeriavmi
Galantská 744, 925 63 Dolná Streda

  031/7892182  031/7892589
  0903/755183  l.tkac@mail.t-com.sk

VESLÁRSKE 
AKTIVITY

S pribudajúcimi slnečnými 
lúčmi a zvyšujúcimi teplotami 
sa aj naše aktivity na vode 
rozbiehajú. Máme za sebou už 
niekoľko úspešných pretekov 
doma aj v zahraničí.

Cez víkend 31. 3. -1. 4. 
sa uskutočnili v rakúskom 
Ottensheime kontrolné preteky 
na 2000 metrov. Na rakúskych 
kontrolkách sa zúčastnili aj 
slovenskí reprezentanti. Zo 
Šintavy to bol Peter Lejko a 
Marek Režnák. Najrýchlejším 
Slovákom sa stal Andre Redr 
z STU Bratislava. Našim 
pretekárom sa tiež podarilo 
obsadiť veľmi zaujímave 
priečky. Peter Lejko sa 
nakoniec umiestnil na 11. 
mieste a Marek Režnák 
na 21.mieste. Väčšinou sú 
pretekári rozdelení podľa 
váhových kategórií, ale 
na týchto pretekoch, síce 
prebehlo váženie, išli všetci 
proti sebe bez ohľadu na 
váhu. V sobotu sa pretekalo 
v stíhacích jazdách na čas, 
čo znamená, že pretekári 
štartovali nie naraz, ale v 30 
sekundových intervaloch. 
Podľa zajazdených časov sa 
vyhodnotilo poradie a zaradili 
do nedeľných, už hromadných 
štartov, semifinálových jázd, 
z ktorých sa postupovalo do 
finálových.

V sobotu 7. 4. 2012 sa 
uskutočnili dištančné preteky 
v Čuňove na starom koryte 
Dunaja. Preteky prebiehali 
za ideálneho počasia. Na 
„dlhých“ kontrolkách sme mali 
už viac zástupcov. Okrem už 
spomínaných mužov nám 
teraz pribudli aj dorastenci. 

Jakub Sámel v dorasteneckej 
kategórii časom 33:43,63 
skončil na 3. mieste a Jakub 
Mizerík časom 34:13,82 na 4. 
mieste.

Veľmi úspešné sú výsledky 
medzi mužmi. Peter Lejko 
sa časom 27:37,19 umiestnil 
na 4. mieste, ale Marek 
Režnák časom 27:03,91 sa 
stal celkovým víťazom dlhých 
kontroliek! 

Blahoželáme!
Cez víkend 21. - 22. apríla 

sa uskutočnila Jarná veslárska 
regata na viedenskom kanále. 
Išlo o 110. ročník tradičnej jarnej 
regaty. Fúkal síce silný proti 
vietor, ale ani ten nezabránil 
tomu, aby sa posádky zo 
Šintavy v medzinárodnej 
konkurencií presadili.

Za žiačky nás reprezentovala 
Monika Tichá, ktorá sa umiest-
nila na skife na peknom treťom 
mieste. Ďalší pretekár za žia-
kov bol Jakub Sámel, ktorému 
sa na skife podarilo vybojovať 
druhé miesto. Menej sa už da-
rilo chlapcom na dvojskife, kde 
Jakub Mizerík spolu s Milošom 
Malinom obsadili 12. miesto, 6. 
miesto v B finále. Ale nato, že 
Miloš začal veslovať len v zime 
ide o pekný výsledok vzhľa-
dom na silnú konkurenciu. Mu-
žom sa darilo viac. Peter Lej-

ko vybojoval na skife krásne 
druhé miesto a Marek Režnák 
10. miesto, 4. miesto vo finále 
B. Marek Režnák nás ďalej za-
stúpil aj na dvojskife, kde s Ma-
tejom Šmídom z Piešťan obsa-
dili druhé miesto. Nedá mi ne-
spomenúť fakt, že Marek s Ma-
tejom sa snažia kvalifikovať na 
tohtoročné majstrovstvá sve-
ta. Držíme im preto veľmi pal-
ce a dúfame, že sa im to podarí.

Všetkým zúčastneným 
srdečne blahoželám a želám 
im veľa úspechov aj v ďalších 
pretekoch, na ktoré sa 
pripravujeme. Najbližšie to 
budú závody v Piešťanoch 
a potom v Hodoníne, Velence, 
Břeclav,...

text a foto: Lucia Bulejková

VESLÁRI ROBIA NÁBOR!
Každý rok ako aj tento, ves-

lári robia nábor. Prečo práve 
na jar? Na jar sa všetci ves-
lári začínajú pripravovať na 
letnú sezónu plnú pretekov 
a veľa zábavy na tréningoch. 
Preto vás všetkých chceme 
pozvať na naše tréningy kto-
ré sú každý deň od cca 16.00 
do 18.00 hod. v príjemnom 
prostredí Váhu a prírody na 
veslárskej lodenici v Šintave. 
Privítame všetkých chlapcov 
a dievčatá. Neváhaj a príď!

Pizzeria MARYMAR

Objednávky na 0949 211 588

ponúka široký 
výber pizze, 
minutiek, 
kávy, alko 
a nealko 
nápojov.


